
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

25 МЗЯ____________2023 г. № 216

О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям
в реализации их полномочий 
при подготовке и проведении 
выборов представительных
органов муниципального
образования «Ивнянский район» 
пятого созыва

В целях оказания содействия Избирательным комиссиям Ивнянского района 
в организации подготовки и проведения выборов представительных органов 
муниципального образования «Ивнянский район» пятого созыва администрация 
Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1 .Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям 
Ивнянского района в подготовке и проведении выборов представительных органов 
муниципального образования «Ивнянский район» пятого созыва (далее 
соответственно -  Рабочая группа, выборы) и утвердить ее состав (приложение № 1).

2.Утвердить Положение о Рабочей группе (приложение № 2).
3.Утвердить План организационно-технических мероприятий по оказанию 

содействия избирательным комиссиям Ивнянского района в подготовке и проведении 
выборов представительных органов муниципального образования «Ивнянский 
район» пятого созыва (приложение № 3).

4.Назначить ответственными за подготовку помещений, предназначенных для 
работы участковых избирательных комиссий Ивнянского района и проведения 
голосования:

-Билецкую Татьяну Дмитриевну, начальника муниципального казенного 
учреждения «Управление образования» администрации Ивнянского района;

-Быкову Татьяну Павловну, начальника муниципального казенного 
учреждения «Управление культуры» администрации Ивнянского района;

-Быкову Елену Юрьевну, директора муниципального казенного учреждения 
«Управление молодёжной политики, туризма и спорта» администрации Ивнянского 
района;

-Воробьева Николая Ивановича, главу администрации Верхопенского 
сельского поселения;



-Зверева Сергея Геннадьевича, главу администрации Череновского сельского 
поселения.

5. Ответственным за подготовку помещений, предназначенных для работы 
участковых избирательных комиссий Ивнянского района и проведения выборов 
совместно с владельцами помещений:

-предоставлять избирательным комиссиям Ивнянского района 
на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты затрат на использование 
помещений и оплату коммунальных услуг) необходимые помещения, включая 
помещение для голосования, помещение для хранения избирательной документации 
и посещение для приема заявлений граждан о включении в список избирателей 
по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих помещений 
и документации), сейфы (металлические шкафы) для хранения избирательной 
документации в помещении для голосования, транспортные средства, средства связи 
и техническое оборудование , а также оказывать при необходимости иное содействие, 
направленное на обеспечение исполнения комиссиями полномочий по проведению 
выборов, в том числе и при организации голосования в течение нескольких дней 
подряд (дни голосования);

Принять меры по обеспечению всех избирательных участков оборудованием, 
необходимым для применения Технологии изготовления протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом 
и программного обеспечения «Интерактивный рабочий блокнот» (компьютерная 
техника, отвечающая требованиям: операционная система не ниже Windows 7 
с возможностью использования флэш-носителей (отсутствие блокировки 
их использования), IBM PC совместимый компьютер, процессор х86 с тактовой 
частотой не ниже 1 ГГц, оперативная память не менее 2 Гб, MS Office 2007 
или выше, Adobe Acrobat Reader, программное антивирусное средство 
с актуальными антивирусными базами), и принтером с новым картриджем;

-обеспечить необходимые нормативные технологические условия 
для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы»;

-представлять в комиссию сведения о фактах смерти граждан Российской 
Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, установленном 
федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации;

-обеспечить содействие комиссии в осуществлении информирования граждан 
о подготовке и проведении выборов;

-оказывать содействие в обеспечении участковых комиссий Ивнянского района 
не позднее чем за 20 дней до дня голосования компьютерным оборудованием, 
необходимым для приема заявлений граждан о включении в список избирателей 
по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов 
участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

-обеспечить оборудование помещений для голосования специальными 
приспособлениями, позволяющими инвалидам и иным маломобильным группам 
населения в полном объеме реализовать их право на участие в выборах;

-предусмотреть совместно с Ивнянской территориальной избирательной 
комиссией наличие резервных пунктов для голосования в целях организации 
непрерывности процесса проведения голосования в случаях невозможности работы 
комиссий в имеющихся помещениях.

2



6. Аппарату главы администрации Ивнянского района (Позднякова Н.А.) 
совместно с ответственными за подготовку помещений, предназначенных для работы 
участковых избирательных комиссий Ивнянского района, сформировать 
межведомственные рабочие группы по оперативному решению вопросов, связанных 
с организационно-техническим обеспечением проведения выборов и обследованию 

помещений для голосования участковых избирательных комиссий, не позднее 3 июля 
2023 года, а не позднее 30 августа 2023 года провести обследование помещений 
для голосования и хранения избирательной документации.

7. Рекомендовать заместителю главы администрации Ивнянского района -  
Секретарю совета безопасности Ивнянского района (Хлызин И.И.) совместно 
с Отделом Министерства внутренних дел России по Ивнянскому району 
(Наумов О.А.) обеспечить:

-охрану общественного порядка и общественную безопасность на территории 
Ивнянского района в период подготовки и проведения выборов представительных 
органов муниципального образования «Ивнянский район» пятого созыва, в том числе 
реализацию мер по оборудованию помещений избирательных участков в дни 
голосования портативными металлодетекторами и техническими средствами 
объективного контроля для обеспечения общественной безопасности;

-на безвозмездной основе охрану помещений для проведения выборов, 
сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательную 
документацию;

-проработку вопросов, связанных с эвакуацией избирательных участков, 
документации, людей в случае возникновения чрезвычайной ситуации в помещениях 
избирательных участков.

8. Рекомендовать заместителю главы администрации Ивнянского района -  
Секретарю совета безопасности Ивнянского района (Хлызин И.И.) совместно 
с отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Ивнянскому 
району Главного управления МЧС России по Белгородской области (Рыбников С.Ю.) 
оказать содействие в обеспечении соблюдения пожарной безопасности в помещениях 
избирательных комиссий Ивнянского района и помещениях для голосования, 
обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в помещениях 
избирательных комиссий Ивнянского района и помещениях для голосования, 
технической укрепленности этих помещений, организацией мероприятий, связанных 
с эвакуацией избирательных участков, документации, людей в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации в помещениях избирательных участков.

9.Рекомендовать заместителю главы администрации Ивнянского района 
по строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству (Панин А.В.) 
совместно с линейно-техническим участком сервисного центра пгт. Борисовка 
(Исаков С.Д.) принять меры по обеспечению бесперебойного функционирования 
сегмента сети связи общего пользования, цифровых каналов связи, предназначенных 
для оказания услуг связи в интересах избирательных комиссий Ивнянского района 
всех уровней, в том числе для функционирования Г осударственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

10. Рекомендовать заместителю главы администрации Ивнянского района 
по строительству, транспорту и жилищно-коммунальному хозяйству (Панин А.В.) 
совместно с филиалом ПАО «Россети Центр» - «Белгородэнерго» Ивнянского РЭС 
(Бардокин Н.А.) обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии в Ивнянскую

3



территориальную избирательную комиссию, избирательные участки городского, 
сельских поселений Ивнянского района.

11 .Рекомендовать Отделу Министерства внутренних дел России 
по Ивнянскому району (Наумов О.А.), военному комиссариату Яковлевского 
городского округа и Ивнянского района Белгородской области (Кирда В.И.) 
обеспечить выполнение требований статьи 16 Федерального закона от 12 июня 
2012 года № №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

12.У правлению социальной защиты населения администрации Ивнянского 
района (Ткаченко Л.В.) совместно с клиентской службой в Ивнянском районе 
отделения пенсионного фонда в Белгородской области (Великородная В.В.), 
Ивнянской местной организации Белгородской региональной организации 
общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» 
оказывать содействие Ивнянской территориальной избирательной комиссии, 
участковым избирательным комиссиям в уточнении сведений о гражданах 
с ограниченными возможностями здоровья и проведении среди них информационно
разъяснительной работы по вопросу создания условий для их участия в выборах.

13. Рекомендовать ОГБУЗ «Ивнянская ЦРБ» (Луценко С.В.) по согласованию 
с Ивнянской территориальной избирательной комиссией, оказывать содействие 
участковым избирательным комиссиям в обеспечении прав граждан на участие 
в голосовании в местах временного пребывания избирателей.

14. Заместителю главы администрации Ивнянского района - руководителю 
аппарата главы администрации Ивнянского района (Позднякова Н.А.) организовать 
и обеспечить работу всех структурных подразделений администрации Ивнянского 
района по оперативному рассмотрению обращений граждан.

14.0тделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий 
аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) обеспечить 
размещение постановления на официальном сайте администрации Ивнянского 
района.

15.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Ивнянского района -  руководителя аппарата 
главы администрации Ивнянского района Позднякову Н.А.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

Турулина
New Stamp_2



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района

от « 25 » мая 2023 года № 216

5
Приложение № 1

Состав
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям 

в подготовке проведения выборов представительных органов муниципального 
образования «Ивнянский район» пятого созыва

Позднякова
Наталья Александровна

-заместитель главы администрации 
Ивнянского района -  руководитель аппарата 
главы администрации Ивнянского района, 
руководитель рабочей группы

Хлызин
Игорь Иванович

-заместитель главы администрации 
Ивнянского района - секретарь Совета 
безопасности Ивнянского района, 
заместитель руководителя рабочей группы

Прохорова 
Оксана Петровна

-заместитель руководителя аппарата главы 
администрации Ивнянского района -  
начальник организационно-контрольного 
отдела аппарата главы администрации 
Ивнянского района, секретарь комиссии

Родионова 
Лариса Анатольевна

Члены комиссии:
-первый заместитель главы администрации 
Ивнянского района по экономическому 
развитию

Аксёнова
Елена Михайловна

-заместитель главы администрации 
Ивнянского района по социально
культурному развитию

Бобылева
Виктория Вячеславовна

-заместитель главы администрации
Ивнянского района по финансам 
и налоговой политике -  начальник
управления финансов и налоговой политики 
администрации Ивнянского района

Панин
Андрей Владимирович

-заместитель главы администрации 
Ивнянского района по строительству,
транспорту и жилищно-коммунальному
хозяйству



6

Титов
Александр Николаевич

Бабичева 
Алина Юрьевна

-заместитель главы администрации
Ивнянского района по агропромышленному 
комплексу -  начальник управления 
сельского хозяйства администрации
Ивнянского района

-начальник отдела по связям 
с общественностью и СМИ, 
информационных технологий аппарата 
главы администрации Ивнянского района



7

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Ивнянского района

от « 25 » мз я 2023 года № 216

Приложение № 2

Положение
о рабочей группе по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

подготовке проведения выборов представительных органов муниципального 
образования «Ивнянский район» пятого созыва

I. Общие положения
1.1.Рабочая группа по оказанию содействия избирательным комиссиям 

Ивнянского района в подготовке проведения выборов представительных органов 
муниципального образования «Ивнянский район» пятого созыва (далее - Рабочая 
группа) является совещательным органом по вопросам содействия избирательным 
комиссиям в подготовке и проведении выборов представительных органов 
муниципального образования «Ивнянский район» пятого созыва 18 сентября 2023 
года (далее - выборы).

1.2.В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Федеральным 
законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным 
кодексом Белгородской области.

П. Задачи и функции Рабочей группы

2.1.Задачей Рабочей группы является организация взаимодействия 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
государственной власти, государственных органов Белгородской области, органов 
местного самоуправления, иных участников избирательного процесса 
в оказании помощи избирательным комиссиям по подготовке 
и проведению выборов.

2.2.0сновными функциями Рабочей группы являются:
-формирование оптимальных условий для проведения выборов;
-взаимодействие с органами исполнительной власти Белгородской области, 

органами местного самоуправления по организации и обеспечению проведения 
выборов;

-оказание организационно-технической помощи избирательным комиссиям 
в период подготовки и проведения выборов.



Ш. Руководство и организация деятельности Рабочей группы

3.1.Руководство деятельностью Рабочей группы осуществляет руководитель
Рабочей группы. Руководитель Рабочей группы вправе передавать отдельные
полномочия заместителям руководителя Рабочей группы.

3.2.Руководитель Рабочей группы:
-непосредственно осуществляет оперативное руководство Рабочей группой;
-утверждает повестку дня и подписывает протоколы заседаний Рабочей

группы;
-в пределах компетенции Рабочей группы направляет запросы в органы

государственной власти, государственные органы и органы местного
самоуправления, а также их должностным лицам.

3.3.Делопроизводство Рабочей группы, в том числе оформление протоколов 
заседаний Рабочей группы, ведет секретарь Рабочей группы.

3.4.Материально-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы 
осуществляется аппаратом главы администрации Ивнянского района.

IV. Регламент работы Рабочей группы

4.1.Рабочая группа проводит свои заседания по мере необходимости.
4.2.3аседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее членов.
4.3.Заседание Рабочей группы проводит руководитель Рабочей группы 

или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы.
4.4.Решения Рабочей группы принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей 
группы. В случае равенства голосов голос руководителя Рабочей группы считается 
решающим.

4.5.Решения Рабочей группы оформляются протоколами. Протоколы 
подписываются руководителем и секретарем Рабочей группы.
Член Рабочей группы, имеющий особое мнение по рассматриваемому 
на заседании вопросу, вправе изложить его в письменном виде и приобщить его 
к протоколу.

4.6.Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.

8



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Ивнянского района

ох « 25 » мая 2023 года № 216

9
Приложение № Э

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по оказанию содействия 

избирательным комиссиям в подготовке проведения выборов 
представительных органов муниципального образования «Ивнянский район»

пятого созыва

№п/п Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственный
Раздел 1. В период подготовки выборов

1. Осуществление координации 
деятельности структурных 
подразделений администрации 
Ивнянского района по оказанию 
содействия избирательным 
комиссиям в организационно
техническом обеспечении 
подготовки проведения выборов, 
в том числе выделению Ивнянской 
территориальной избирательной 
комиссии на безвозмездной основе 
помещений для работы участковых 
избирательных комиссий, 
транспортных средств, средств 
связи и технического оборудования

Июнь-сентябрь 
2023 года

Рабочая группа 
по оказанию 
содействия 

избирательным 
комиссиям 

в подготовке 
проведения 

выборов 
представительных 

органов 
муниципального 

образования 
«Ивнянский район» 

пятого созыва 
(далее -  Рабочая 

группа)

2. Оказание содействия Ивнянской 
территориальной избирательной 
комиссии в проведении обучающих 
семинаров
с руководителями участковых 
избирательных комиссий

Август-сентябрь 
2023 года

Аппарат главы 
администрации 

Ивнянского района

3. Оказание содействия Ивнянской 
территориальной избирательной 
комиссии в безвозмездном 
предоставлении муниципальными 
организациями, осуществляющими 
радиовещание, и редакциями 
муниципальных печатных изданий 
эфирного времени

Июнь-сентябрь 
2023 года

Позднякова Н.А.



10
для информирования избирателей 
и печатной площади 
для опубликования решений 
комиссий и размещения иной 
информации.
Разработка и реализация 
медиаплана по информированию 
избирателей о проведении выборов

4. Организация размещения 
информационных материалов 
в местах массового пребывания 
избирателей

Июль-сентябрь 
2023 года

Аппарат главы 
администрации 

Ивнянского района 
главы 

администраций 
городского, 

сельских поселений 
(по согласованию)

5. Опубликование списка 
избирательных участков 
с указанием их границ, мест 
нахождения участковых 
избирательных комиссий, 
помещений для голосования 
и номеров телефонов участковых 
комиссий

28 июля 
2023 года

(не позднее 
25 августа 2023 

года -  УИК в 
местах 

временного 
пребывания 

избирателей)

Администрация 
Ивнянского района 

Ивнянская 
территориальная 

избирательная 
комиссия 

(по согласованию)

6. Информирование Ивнянской 
территориальной избирательной 
комиссии об изменениях в ранее 
представленных сведениях 
об избирателях

Ежемесячно до 20 
числа, за 10 и 

менее дней до дня 
голосования -  

ежедневно

Позднякова Н.А.

7. Проведение заседаний Рабочей 
группы по вопросам регистрации 
(учёта) избирателей

по мере 
необходимости

Рабочая группа

8. Проведение мониторинга наличия 
адресных табличек (указателей) 
на территориях, прилегающих 
к избирательным участкам

до 1 августа 
2023 года

Панин А.В.

9. Оборудование входов 
на избирательный участок 
специальными приспособлениями 
(пандусами, кнопками вызова 
волонтёров и т.д.), оснащение 
избирательных участков 
и помещений для голосования 
достаточным освещением

до 8 сентября 
2023 года

Панин А.В.

10. Обследование предоставленных 
помещений для работы участковых 
комиссий, для проведения

до 30 августа 
2023 года

Позднякова Н.А.



11
голосования.

Организация устранения 
выявленных замечаний

до 8 сентября 
2023 года

11. Обеспечение работы наружного 
освещения в местах расположения 
избирательных участков 
и помещений для голосования

постоянно Панин А.В., 
филиал ПАО 

«МРСК Центра» - 
«Белгородэнерго» 
Ивнянского РЭС 

(по согласованию)
12. Оказание содействия участковым 

избирательным комиссиям 
в обеспечении мебелью, сейфами, 
компьютерной техникой, иным 
необходимым оборудованием

с 28 августа 
2023 года 

до окончания 
голосования

Администрации 
городского, 

сельских поселений, 
Владельцы 
помещений 

(по согласованию)
13. Обеспечение устойчивой работы 

средств связи в помещениях 
избирательных комиссий 
Ивнянского района, систем 
видеонаблюдения

сентябрь 
2023 года

Панин А.В., 
ЛТУ пос. Ивня 
Белгородского 
филиала ПАО 
«Ростелеком» 

(по согласованию)
14. Предоставление транспорта 

участковым комиссиям для 
организации голосования вне 
помещений для голосования

по отдельному 
плану

Администрации 
городского, 

сельских поселений

15. Содействие в обеспечении 
выполнения администрациями 
городского, сельских поселений 
требований к противопожарному 
состоянию помещений 
избирательных участков 
и принятия соответствующих мер в 
случае возникновения 
экстремальных ситуаций

август - сентябрь 
2023 года

Хлызин И.И., 
отделение 
надзорной 

деятельности 
по Ивнянскому 

району Главного 
управления МЧС 

России 
по Белгородской 

области 
(по согласованию)

Раздел 2. В день голосования и в период установления итогов голосования
16. Содействие администрациям 

городского, сельских поселений 
в обеспечении устойчивой работы 
системы жизнеобеспечения 
социально значимых объектов, 
зданий жилого фонда и помещений 
голосования в период проведения 
выборов

Весь период Рабочая группа

17. Обеспечение охраны 
общественного порядка в период 
проведения выборов, в том числе

сентябрь 
2023 года

Хлызин И.И., 
Отдел МВД России 

по Ивнянскому



12
охраны помещений 
для голосования, их пожарной 
безопасности, сопровождение 
и охрана избирательных 
документов при их перевозке

району 
(по согласованию), 

отделение 
надзорной 

деятельности 
по Ивнянскому 

району Г лавного 
управления МЧС 

России 
по Белгородской 

области 
(по согласованию)

18. Содействие участковым 
избирательным комиссиям 
в организации своевременного 
открытия избирательных участков, 
предоставления необходимых 
услуг связи участковым 
избирательным комиссиям, а также 
функционирования технического 
оборудования и транспорта

сентябрь 
2023 года

Панин А.В., ЛТУ 
пос. Ивня 

Белгородского 
филиала ОАО 
«Ростелеком» 

(по согласованию), 
отделение 
надзорной 

деятельности 
Ивнянского района 

Главного 
управления МЧС 

России по 
Белгородской 

области 
(по согласованию)

19. Содействие администрациям 
городского, сельских поселений 
Ивнянского района в проведении 
вблизи и на избирательных 
участках, расположенных 
на территории поселений, 
культурно - массовых 
и спортивно-зрелищных 
мероприятий в день голосования

сентябрь 
2023 года

Аксёнова Е.М.

20. Содействие администрациям 
городского, сельских поселений 
Ивнянского района 
в организации работы точек 
общественного питания 
и торговли вблизи 
и на избирательных участках

сентябрь 
2023 года

Родионова Л.А.

21. Принятие правоохранительными 
органами мер к обеспечению 
правопорядка и безопасности 
граждан, пресечению 
противоправной агитационной

сентябрь 
2023 года

Хлызин И.И., 
Отдел МВД России 

по Ивнянскому 
району 

(по согласованию)



13
деятельности, а также 
информированию избирательных 
комиссий о выявленных фактах 
такой деятельности и принятых 
мерах в соответствии 
с законодательством

22. Осуществление взаимодействия с 
прокуратурой Ивнянского района, 
Ивнянским районным судом по 
своевременному рассмотрению 
заявлений
о действиях и решениях, 
нарушающих избирательные права 
граждан в период подготовки 
выборов и в дни голосования

сентябрь 
2023 года

Администрация 
Ивнянского района, 

Ивнянская 
территориальная 
Избирательная 

комиссия 
(по согласованию)

Турулина
New Stamp_2


